§. 25. Putens, altus est. Tres perpendas a qua terræna conditiones. Prima: quòd haustu sit difficilis, vt experti sunt duo nobiles.

M Vt igitur Christus idioma & à petendo, transit ad promittendum duo 73
quæ diximus adco desiderabilia gratæque mulieribus: sapientiam & diuitias: His cepit mulier promittis intendere, quamque excitat mentem illis inharrens, & quæ petenti contemptim obiecerat. *Quomodo tu Iudæus cum sis, promittenti comicè respondet & humiliter Domine*, & cum tanta audia sibi promitti, capulis occasione apprehendit, & ulterius inquit quæ sint illa, quæ sibi Dominus promittebat, num vera forentan ludicra, licet autem promissa tam magnifica in ore hominis pauperis, fatigati incogiti viderentur incondita deliramenta, verum tamen tantam præferbat suo Christus aspectu gravitatem, vt extremam causeret reuerentiam & venerationem, quem hæc mulier intuens, censuit illum hominem non esse vendendis nugis hiftrionem, cuius nec verba, nec loquendi modus tale quid sapient, sed aliquem esse debere Principem non minimum, lauatum, alieno habitu transfiguratum, vnde promittis attentam arripit aurem, respondeatque: *Domine mi vnde tibi hæc, quæ summa promittis Domine putens altus est* &c. Amico Deo res agitur: incipit loquens. Deum audire ipse te colliget, familiare est mulieribus ab illis apprehendi, quibus parant auditum. Cepit Eva loquentem audire serpentem, vnde quid tam à conditione mulieris aliquid, & eam nihilominus cepit, & ad iucora pertraxit. O te stultam mulierem, quæ præbes aures ludioni, qui tibi loquitur, qui tibi montes promittit aureos! O te puellam insipientem, quam illum auscultas, qui tibi dignitates, qui montilia, qui mundum promittit muliebrem, care tibi, corruet, O te mulierem insensatam, quæ tertie isti Satanae intentis, quæ velut serpens astuta tibi, vt bonum offert, quod in anima tibi ceder perditionem, apage, discede velociter, Deum audi, o anima, eius verbis intende, perpende quæ tibi spondeat, & hoc tibi persuadeas nihil ab illo promitti, nisi quod tibi maxime conducit: *Audiam quid loquatur in me, Dominus.*

*Dominus Deus quoniam loquetur pacem in plebem suam, & super sanctos suos. Audite arrigis vana: & te felicem. Loquentem audit, sicut, & interrogat: Dominus neque in quo haurias habes, & puteus altus est, unde ergo habes aquam vivam? Numquid tu maior es patre nostro Iacob, qui dedit nobis puteum istum. & ipse ex eo bibit, & filij eius, & pecora eius. Nunc incipit sol ille diuinis radiis suis clarissimis & ardentissimis illuminare frigidis dissoluere, diuinam materē Christas alloquitur grauitate & supremā q̄ adā meam affabilitate, duoque demonstrat: suae personae in se consuetudinem, quae longē excedebat exterioris habitus praeferebat. Hoc illi verbis istis significat: *O mulier si scires denuum Dei, tibi praesentatū in eo quod mihi occurreris, si scires, quis es, qui dicit tibi, da mihi bibere.* Dicitur respondet mulieris obiectioni: *Quomodo tu Iudaeus cum sis &c.* Et de se loquitur in tertia persona. *O mulier, quae Iudaico me cernens habitu, credidisti totiam meam essentiam ad hoc restingi, quasi vens essem ex populo Iudaico vulgaris, salutaris & à seculo aberras, dexterē telum emittentes, si verbum Iudaeus abbreviaret, illi primam auferendō syllabam diceretque: *Suomodo tu Deus cum sis bibere à me potes &c.***

ille sponsus declarare & diuinās suās explicare diuitias, & per istius aquas quas mulier praemanibus habebat, & oculis spectabat quā proximē, caelestes cepit aquas aperire, quas nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec potuit cor humanum imaginari, more planē diuino: solet etenim Deus caelestes nobis proponere cognoscendas diuitias, per illa, quae hic in terra praemanibus habemus, videmusque quotidie. Conditiones, huius aquae terrenaē considerando, illis exponit diuinā gratiae, donorumque caelestium aquas, & sicut in orbis principio ex aquis aures eduxit, quae alas suas ex aquis effluentes super illas caelum versus tenderent per aera sursum volitando, quae ex ratione dicuntur: *Volucres caeli*: ita quoque conatur modo ex aquis illis huius mulieri educere intellectum, vt velut aures ad diuinarum ascendant aquarum cognitionem. Et sicut paulo ante per aquas Nicodemum regni caelorum portam docuerat, illi dicendo: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua &c.* Ita modo procedit, per eandem aquas regni caelestis exponit, proponitque diuitias.

V. Ex terrenis ad caelestia ascendimus. *Ioan. 4. 31.*

Optimē praeconet nos D. Hieronymus, & Tertullianus, id quod praediximus, quod praecleara in aquis declarentur, mysteria, & quod: *Numquid sine aqua Christus, vt dicere possumus: Vox Domini super aquas. Deus maiestatis intonuit, Dominus super aquas multas.* Congruē nobis in hoc discursu descriptio potest huius aquae eiusque declatantur conditiones, Tres nobis exponuntur: duas mulier eloquitur, tertiam autem Christus manifestat, velut sapientia diuina, quae nobis oculos aperit. Haec est autem prima aquarum istarum conditio, quod sint obtentu difficiles: quis puteus altus est, & vt hauriantur, opus est hydria, funibus, trochlea, viribus, motuque brachiorum: *Puteus altus est.* Secunda: quod aquae sint supra modum terrenaē, communes hominibus & iumentis, vnde & omnes pariter ex illis biberunt, *Iacob, filij eius, & pecora eius: Bibit ipse, & filij eius, & pecora eius.* Tertia, inquit Christus ea est, quod sitim non extinguant, quia illis sensel haustus, oportet denud, iterumque recurrere: *Omnis qui biberit ex aqua hac, sitiet iterum.* Accuratē nobis aquarum terreaē, conditio descripta, hoc est deliciarum, voluptatum, diuitiarum, mundi que honorum omnium, O quales aquae tam parui valoris! Primō: profundae sunt, & haustu difficiles, opus est hydriis, funibus

VII. 1. Conditio: puteus altus est.

1. Mulier, cuius fr. Christus ab eo quae.

IV. Quomodo huius a. Christo quae aquas.

ludic. 13. 17.

nibus, trochleis, motu manuum viribus & totius corporis adnifu: Sunt similes aquis illius putei, cui occurrit Iacob, ille ipse qui huius Evangelij puteum effoderat, *Vidit puteum in agro tres quo-*

Gen. c. 29
2.

VIII.

Tres gre-
ges, sunt
tres ho-
minum
species.

1. Ioan. c.
2. 16.

Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vita. Negotium hoc est magne difficultatis, quales requiruntur vires, ad hec omnia superanda tollendaque impedimenta? Quo labore lucrum habetur denariorum? Quot opus est ad ferias discursibus? Quot negotiis, contractibus, fraudibus, correspondentiis?

74
Luc. c. 8.
24.

IX.

Illis dif-
ficilis est
aquatum
haustus.

Sap. c. 5. 7

Lib. 8.
Confess. c.
6.

X.

Exemplu
de duobus

Inter aulicos Imperatorem vsque ad thea-
trum deducetes, duo erant, qui vel talia vide-
re spectacula fatigati vel tædiosi, vel humore
quodam afflicti melancholico (valde familiari
regum palatia frequentantibus, & quando
modicus est, non est incongruus, rebus huius
mundi considerandis) vel ex diuina dispen-
satione, quæ Deus illis hoc inspirauit, quod cre-
do probabilius, vt illis diuinam impertiret gra-
tiam, omisis spectaculis ad quosdam inter syl-
uas hortos secesserunt anxiiores animi re-
creandi gratiâ. Horum D. Augustinus non re-
fert qualitatem, sed ex historia colligit illos
fuisse stemmate nobiliores, quandoquidem fa-
mularentur ipsi Imperatori, & ad intimum eius
aspirarent amicitiam: nec non opibus abundan-
tiores circumfluerent, cum aula sustinerent
grauissimas expensas: Se iactabant esse pra-
nymphos, quandoquidem illis diebus eorum
matrimonia essent concludenda. Inuictis igitur
sibi inuicem manibus hortos illos perambu-
lantes, tuguriolis occurrerunt Monachorum,
quos aureis illis sæculis inter memorum umbras
creabat Deus apium examen celestem, qui
mundo renuntiantes, inter diuinos flores opus
suum conficiebant; Facultatem visitandi do-
mum petierunt, pauperem quidem exterius, sed
aeternis interioribus opibus prædiuitem; Inter has
librum repererunt in cella cuiusdam monachi,
in quo scripta legebatur vita magni illius, cœ-
nobiarchæ D. Antonij, quem celebrant vt cre-
mi decus, solem ægypti lucidissimum, Doctem
inuictum cunctisque diaboli fraudibus, viribus-
que superiorem, totius inferni terrorem, mundi
spectaculum, Sufficit de illo dixisse, quod vita
eius talis sit, vt conscripta, & ab illis perlecta
mundi fluctibus demersis, efficax fuerit, vt il-
los vndeque commutare: ita vt qui illam
legebat exterius, mutaretur intus, & exueret-
ur mundo mens eius.

Inter alios mirabiles effectus quos vtilis illa
produxit lectio, hanc esse nouimus, quod tene-
bras & cæcitate ab eorum depulerit intellec-
tu, lucemque infuderit, vt tales proferret alter
alteri rationes: *Dic quasi te omnibus istis labo-
ribus nostris, quo ambimus peruenire? Quid que-
rimus? Cuius causa militamus? Maior est pe-
rorie in palatio spes nostra, quam vt amici Imper-
ratoris simus? Et ibi, quid non tam fragile, ple-
numque periculis? Et per quos pericula peruenitur
ad maius periculum? Et quam diu istud erit? Ami-
cus autem Dei, si voluero, ecce nunc sio.* Michae-
rissime,

Planè mirabilem de hoc habemus lectionem
ex D. Augustin. Refert hic Treuiris illustris-
sima ciuitate Germaniæ festa iustituta sole-
niora, vbi cum temporis Imperator totaque Cu-
ria residebat. Illucet dies assignatus, adest Im-
nobilibus perator, cateruâ, suâ dignâ maiestate socia-

rissime sodalis intime, *Nostri istis laboribus quid ambimus?* ad quid tendimus? labores eius, qui palatia cœtatur non sunt vulgares. Illos ignorat, qui sole oriente, ad vsq; occidentem ligone distenditur, cum terræ locustæ doritic, fumi- let & ille qui mare nauigio perfulcaus, eius fluctibus modò in alteram partem ventis agita- tus abripitur.

71. Proh quales labores: *Nostri istis laboribus.* Sine mercede laborare, quinimo expensas faciendo, bona consumendo: sine premio militare, affligi & gratam ostendere faciem, ingrati- tudinem adorare, laudare peruersitatem, ignoran- tiam admirari, illi placere, qui tibi displicet, cui tu displicet: *Nostri istis laboribus quid ambimus* & quando quod præcedimus, allequimur: *Et quando hoc eris?* Inuentus atteritur infelici- ter, vires enervantur, sanitas perditur, opes dissipantur, cœctus accelerat & spes promissæ non adimplentur. Et obtentâ tandem hæc amicitia, *Quid non tam fragile, plenumque periculis?* Nullus periculosus patet portus tempe- ratibus, ubi naufragia sunt communiora, magisque timenda, quam in ipso cursu agone, in ipsa navigatione. Hic suspiciones, timores opinionones, invidiæ, amulationes pectus inquietant, formam impediunt, cor sic, ut nihil magis, excruciant: porro inquit: *Amicus autem Dei si voluerit ecce nuncio fit.* Et addit, quæ comparatio Regis cœlestis ad terræ Principem? amicitia ad amicitiam? commodi ad commodum? dura- tionis ad durationem? obtinendi ad obtinen- dum? Si voluerit illud quam primum obti- nuerit. O sensus, ô intellectus humanus, vbinam es? O ratio male impensa, quid dormis? O cœcos mortales, qui tantum cœcūtimus, ut gra- uissimos & maximos impendamus labores, rebus adeo inutilibus obtinendis. Vtinam quis hanc perpetuâ recoleret memoriâ sententiam: *Amicus Dei, si voluerit, ecce nuncio fit.*

Fuit autem tam efficax hic nobilium ad inui- cem discursus, ut eadem horâ in eodem mona- sterio, vbererat, non tueris ad ciuitatem, non petiit ab imperatore licentiâ, quibus cœlestis sufficiebat, ne quidem de loco digressi cultiores mundi vestes in pauperem habitum, palatium in claustrum, Cæsarem terrestrem in cœlestem permutarint, quod reliquum erat vitæ diuino consecrantes obsequio: quò cognitò sponsæ idem vitæ genus sunt am- plexæ seque Deo sponas obtulerunt. O miseros vos & infelicibus infeliciores, qui per mundum

vagamini, mille turbati sollicitudinibus, an- gustiis, ærumnis, timoribus, suspitionibus, periculis, impensis; vobiscum inite ratio- nem, vos ipsos interrogate: *Die, queso te omnibus istis laboribus nostris, quò ambimus peruenire? Quid quarimus? Cuius causâ mili- tamus?* O mollissime Pepo tuis istis laboribus adeo duris ac molestis, qua noctu peruigil dis- curris, ut vespertilio, grauiori ferri pondere onustus, quam equus sufferre possit, opes, salu- temque dilapidans, lenas Satanæ tibi sollici- tans, tibi præcauens, mille periculis expositus, quid queris?

In quem finem laboras, nisi ut vilem assequaris voluptatem, quam si consequaris, in momento transit, factus inimicus Dei, captiuus Satanæ, diaboli præda, pullus inferni, flammis cœca sem- pirernis. Tu quoque auare, dolium inexplebile, tuis istis laboribus, rabidis curis, negotiis, cœtra- ctibus, cupiditatibus, anxietatibus, quid intendis, nisi abiectas diuitias, quas cum obtinueris, con- tinuò cogaris relinquere, ita ut nec tibi liceat earâ vel actionem deferre, te namque eiciant & in sepulchrâ iniiciant paupere viliq; amiculo contentum, & solâ, quæ corpus cooperiat, terrâ omnium mercedem soluent vilissima. Tu quo- que dignitatum ambitiosissime Iouis sandalium (a) quid tuis istis ambis laboribus, quibus modò hunc, modò alterum adoras idolastra, munera largiris copiosa, mille turbatus inquietudinibus istis tuis laboribus, nisi statum venti, qui ob- tentus inter manus citius euanescit, quam aquarum bulla quæ nihil inanius. Sunt aquæ illæ haustu difficillimæ, non leues poscentes occu- pationes, requiruntur hydrix, funes, motus brachiorum; & hæc est aquarum terræ prima conditio.

XI.
Mundi
bona ob-
tentu dif-
ficilia.

(a) Papa
viens.

§ 26. Bibit ipse & pecora &c. sitiet iterû:

*Secunda conditio: quod sint iumentis ho-
minibusque communes. Tertia: quod sitim
non extinguant, imo prouocent illis quos Iob
vidit in hoc mundo meridiantes.*

Secunda vobis proponitur aquarum condi- 76
tio, scilicet quod sunt animalibus & homi- 1.
nibus communes. Ex illis (inquit) *Bibit Anima-
Iacob ipse, & filij eius, & pecora eius.* Hæc con-
ditio laborant mundi bona, delicia, volupta-
tes, venustas, fortitudo, sanitas, bona sunt hæc ho-
minibus, &

nicant quam homines

mioribus, inmentisque communia, quinimo ali-
quo modo magis ex his communicant anima-
lia: quandoquidem illa Deus ad bona non con-
diderit eminentiora: Quia salute vini Elephas?
qua ceruus currit agilitate? qua volat veloci-
tate miluus? qua nitet pauo pulchritudine? pro
visu est aquila perspicax? quo viget canis ol-
factu? Magoam habent partem in cibo, potu,
carnis delicias quibus nec pra timore, nec ex
verecundia abstinent, & illis tota sic gaudent
libertate, ve illarum illis gustum non impediat
remorsus conscientiae, inferni timor, caeli
consideratio, opes expensae, honorisue respectus
&c. Bona adeo communia, prout Christus

Luc. 9. 15.
56.

in parabol. de prodigo refert quod *Cupibatim*
*plere ventrem suum de siliquis quas porci man-
ducabant.* O sinistra sorte natos: hac quippe
de causa illos appellat Apostolus *Fidas Ani-*

Vers 19.

males Spiritum non habentes; Quasi vita non
vaerent nisi animalium, qui licet homines

11.
Homines
quidam

sint, vitam ducunt animalium: *Animalis homo,*
dixit Apostolus, Quis inquit est homo, qui
non sit animal? Eiusca est definitio *Animal*

1. Cor. ca.

rationalis. Concedo, sed homines inuenias, qui
suo modo agendi remaneant in iis qua sunt ani-

2. 14.

mialium, qui solis animalium bonis delectantur,
illos indigat Spiritus S. inter se colloquen-

Cap. 6.

tes: *Venite, fruamur bonis qua sunt &c. vino*

2. 6.

pretioso & unguentis &c. quoniam haec est por-

D. CHR.

ta de causa, ex sententia D. Chrysostomi

Hom. 12.

tales vocat Dominus meram carnem, quando
in diebus Noë, teste Christo; bibebant, ede-

iu Gen.

bant & suis toti vacabant voluptatibus; Noë
dixit: *Non permanebit spiritus meus in homine,*

Tom. 1.

quia caro est. Id est porinde viuunt sine ratione,

Gen. cap.

ac si sola carne consistarent.

6. 3.

III.

Hoc vnum inter alia Dei seruos solatur,
quando terrena illis bona deficiunt, quod con-

Hac ra-

siderent non haec esse propria hominibus bona,
secundum id quod Angelis supares sunt sed

latur D.

tantum secundum id, quod habent commune

Hiero-

com animalibus. Hac ratione solatus est D.

nymas

Hieronym. duos amicos suos caecos, vnus eo-
rum presbyter erat Hispanus Abigaus, cui Epi-

duos ecc-

stolam 31. dedicauit; alter vir dignitate pri-
marius Castrutius, ad quem epistolam misit

cos.

33. Abigao vero sic scribit: *Ne doleas, si non*

D. HIER.

habyas, quod formiculae & muscae & serpentes

Tom. 1.

habent, id est carnis oculos: sed illum te habere

oculum letare, de quo in Cantico Canticorum
dicitur: Vulnerasti cor meum, soror mea, sponsa
in uno de oculis tuis, quo Deus videtur &c. Et

Huius occasione perpe dit, quod multi philo-
sophi huius mundi bona vile quid sit arderat,
deficias voluptatesque contempserat, seculum
vsum, rem adeo vilem habuerint vt in iis me-
liorem haberent animalia partem quam homi-
nes. Quid se fortem gloriaris? Numquid tam
fortis vel leo, animal proterius terrenum? Quid
te pulchram iactas? Numquid tam pulchra
vt flores vntus diei, qui subito marcescunt
Hodie est, & cras in clibanum mittitur. Insuper
& de istis aquis magis animalia, quam ipse ho-
mo participant: eo quod his bonis maiori libe-
tate potiantur: non enim illa cohibet vel timor
vel honoris periculum, vel conscientiae remor-
sus nec in ipsis carnis delicias, nec in comedan-
do, nec in bibendo, nec in vsu rerum tempo-
ralium; à quibus homines deterreatur, vel metu,
vel dispendio, vel honore, vel conscientiae re-
dargutione.

Tandem dicit Dominus tertiam exponens
conditionem, quod micimie satient, quod firm
haudquaquam extinguant. Haec vna veritas est
quae tota ceteras (inquit D. Greg. r.) magis
experientia quam quibuslibet confirmator ra-
tionibus, Impudicum interroga lenonem, non
eo quod vna die cum altera carnis explecerit
delicias, satiatos conqueiscat? Ambitiosum
considera nem illo loco vel dignitate, ad quam
promotus est, sit illi satisfactum? Diuini D.
Ioannes, qui hanc scripsit, doctrinam, illam
nobis conatur probare: Surfum volitat aquila
illa caelestis, & oculos suos per vniuersam cir-
cumflectit terram, & res per illam riuos cernit
decurrentes: *Omne quod est in mundo, concupis-*
centia carnis est, & concupiscentia oculorum,
& superbia vite. Aq mundi sunt vel carnis
delectat, vel diuitiar, vel honores. Et videamus,
satiatae? Non satiant: quis omnes istae
aquae sunt ipsa concupiscentia: *Omne quod est*
in mundo, concupiscentia est. Quid est concu-
piscencia? rabida sitis. Si omnes istae aquae
concupiscentia sunt & concupiscentia sitis est, quid
illae aquae nihil aliud erunt, quam rabida sitis.
Verum est: tu ipse iudica, si tibi deficiente do-
quis as praberet comas aqua esset ipsa sitis, cupis-
centia quid latitaret? Minime, imo potius, in te
sitis excitaretur vehementior: quia aquam eo
intijcere pectori, nihil aliud esset quam prout
sitis aliam superadde te prantorem, quae prout
vehementius accenderet. O quam preclare
exponit hoc Euangelista mysterium. Pe pen-
de, charissime, praesentia bona, firm esse
Concu

Concupiscentia; & hinc experietis, quod quo plus sunt potes, plus sitimatur aqua. Siti deficiet pergis delictis vacaturus. Vide, grauiori siti accendit: quas enim hauris aquas, sitis sunt, & acrius tunc concupiscentia sitim reaccendunt.

16 de
11. 30
VII.
Cur vxor
Lot in
hamam
illis sit
conuerfa
lat. 1.
Gen. 4. 19.

Sapi illam trahamus difficultatem, cui D. Augustin alitque Sancti inhaerent; cur Deus vxorem Lot castigatorum, illam in statum salis conuertit: cum enim hoc fecerit ad perpetua rei memoriam, videtur proposito magis conducibile, ut illam conuerteret in statum aream ad lapideam: salis enim statua aquis dissoluitur. Notat Origenes apud Lypoman. quod sicut Lot symbolum est spiritus, sic eius vxor est carnis voluptatibus dedita, que semper oculos ad illas refertur, quoniam talis creditur a nostro Cardinale Caserano hanc fuisse mulier, carnis dedita voluptatibus & suspicatur, quod ea de causa Sodomis egredi, suumque maritum sequi recusat, & non tam Sodomam versus oculos corporis quam animæ & desiderij retorsit. Næc ipsa oculorum reuersione ad hanc sensualem ciuitatem & carnis immerfam voluptatibus in salis conuertitur imagine: dum enim caro nostra ad suos appetitus retorquet oculos, suisque sectatur delictis, naturam præfert salis, quia quanto plus ex illa sumptis, tanto sitis excitatur ardentior, Petram salis sume, impone illam ori, ut in aquam conuertatur, illam bibe, illam in stomachum trahere: tantum, abest ut tibi sitim exinguat quin potius illam accendat adeo violentam, ut siti nimia præfoceret.

VIII.
Terrena
sicut ac
cendunt.

In mentem tibi veniat, quod vidimus & expendimus in Prodigio, qui sensus suos & oculos conuertens ad voluptates, illas sectaturus, omnes suas dilapidans facultates ut illis satisfaceret, nescit illos expleuit, sed insuper & famem illis carnis excitauit, que a Christo vocatur

Lxx. 15

Fames valida. Deinde considera diuitias, An illas sitis? Sitio? Notum sit tibi, quod si illas biberis, sitim bibes rabiosam, que tuum acrius prouocabit appetitum, & verò verius est illud axioma:

L. 2. de
Crescit amor nammis, quantum ipsa pecunia crescit
beneficij. sit. Quod ipse Seneca eodem præbat argumento.

Proppalam est inquit, quod si flagranti incendio ligni copiam inieceris, quanto copia fuerit maior, tanto magis crescit incendium, Accensus est in tuo pectore ignis concupiscentia: diuitiarum ligna sunt quibus ignis ille pascitur, quanto plura ex his adiciuntur, tanto vehementius accendetur. Flamme infinitis acrior est vis quo ex maiori incendio emicuit. Idem in aquis exprimitur.

IX.
Similitudo.

Hieron. Bap. de Lanza, Tom. 11.

mitur dignitatum, honorum, locorumque digniorum: cum enim quis non ascendit gradum accenditur ilico appetitus ad altiorum, idque sine termino. Hoc alia occasione probamus in Alexandro Magno, quem Deus Danieli præostendit in figura hirci caprarum, adeo velociter procurrentis, ut pedibus terram tangere non videretur: Venit hircus caprarum &c. & non tangebatur terram. Cum enim viginti annorum esset adolescens, mundi exorsus est conquisitionem, in quo tanta progressus est velocitate, ut trigessimam agetis ætatis æonum, iam se principem omnium Prouinciarum ac regnorum mundi esse gloriaretur; & quo passu illa sibi subiiciebat, eo crescebat & alia consequendi nunquam satur ambitio: ita ut iam omnium mundi regnorum Dominus, tanta flagra et siti plura conquiret, ut in amatissimas se diffunderet lacrymas, quod alia non superesset regna sua subiicienda potestati: ut propterea philosophia princeps Aristoteles tanti Principis Præceptor illum solari deberet: & minus tibi fuerit satisfactum, cum iam esset seruum Dominus, quam quando non nisi xxi dominabatur ciuitatis. Idem experientia didicit. Satisimus Rex Dauid, qui olim gregis opilio, in domo patris sui minimus, de quo nulla memoria ad thronum ascendit Regum; de quo alias Et idem ostendit Propheeta Habacuc in potētissimo illo Monarcha Nabuchodonosor. Illum describit, quæ arrogans quam superbus suis stipatus incederet legionibus, totum sibi subiiciens mundum & quid cui tunc erat diuitiarum deprecatus, sic ait: Horribilis & terribilis est &c. Leuiore paradisi equi eius, & velociores lupis vespertinis &c. Omnes ad prædā venient &c. & ipse de Regibus triumphabit &c. Totum in haurio suo subleuabit &c. Vterius vates proseguunt &c. 2. illum delerabit velut iam omnium Dominum, & in cuius conspectu sileat omnis terra, omnis regio, quarum diuitias thesauris suis victor addidisset. Inquiramus num satur? num contentus? Num quæmious satur, numquæ siti fragrans æstuantiori: Quomodo vinum potantem decipit, sic erit vir superbus; & non decorabitur: qui dilatauit quasi infernas animam suam; & ipse quasi mors & non ad impletur. Verba sunt hæc præclarissima & cælesti plena philosophia. Illi contigit inquit quod homini christo cui vinum abest exinguit sitim, quoniam suo calore exacuit illam, semel & bis potatum; & paulo post tantò siti cruciatur acriori; & quò plus haurit, eò minus catur.

Dan. 8.

X.
Alexandri mag. ni cupiditas insatiabilis

XI.
Similitudo & Nabuchodonosor.

Abac. 1. 7

Abac. 2. 5

XII.
Variis hoc similitudibus exprimitur.

minus quiescit, quia caput illi conturbatur, & quidquid videt illi circumvertitur. Hoc est: *Non decorabitur*: quia in Hebraeo verbum est *Nama*, quod ex mente Pagnini quietem significat & tranquillitatem. Ita legimus in illa sententia sapientissimi Eliphaz Themanites, qui quietem anime iustae eiusque depingit tranquillitatem: *Scies quod pacem habeat tabernaculum tuum*. Quanto plus vini exhaurit ebriosus, tanto minus quiescit, tanto caput eius turbatur amplius: Talis est iste: quod enim illi remansit, cum iam omnibus dominaretur regnis, & infinitis diuicis esset opibus, sitis erat furibunda, alia & alia eaque maiora conquirendi. Desiderium eius magis extenditur, & vehementius accenditur, velut ignis quo ligna plura addicuntur. Hallucinatur: sicut ille qui sitim querens extinguere, vas ebibit vini, quo illi viscera exurunt, sitisque prouocatur ardentior. *Sicut vinum potantem desipit*. Illi accidit, quod inferno, seu morti: *Et ipse quasi mors non adimpleretur*.

78. Spectare videtur illam Salomonis sententiam: *XIII. Tria sunt infaturabilia. Et quantum quod nunquam Tria sunt: dicitur sufficit. Infernus, & os vuluae, & terra que infaturabilia. Non satiatur aqua, ignis vero nunquam dicitur: sufficit. Ne timueris, quod nunquam infernum quam plurimos licet deglutiat, os suum concludet. Mulier impudica meretrix fatigabitur quidem aliquando, minimam tamen satiabitur. Arenosa terra, (hec etenim est: Terra, que non satiatur aqua) licet illum pelagi vnde cooperiant, tunc tamen apparet arida. Tandem ignis tu videris num lignorum adiectione sit fatiendus. Talis est superbas hic, auarus, ac luxuriosus Nabuchodonosor, qui dilatans, quasi infernum animam suam, & ipse quasi mors, & non adimpleretur. Infernus infinitos licet recipiat, nunquam exsatiatur, imo potius, quod plures intrant, eo potius accrescunt crudiores illius in eorum vno quoque, ut alibi diximus. Ita quod plura dominia regnaque ac diuitias suo dedit hic appetitui faciendo, eo creuerunt & eius sollicitudines, & quod plures carius questu sibi voluptates, eo grauius sibi cruciatu acquisiuit. Et ipse quasi mors, cui non sufficit quod vnum aut alterum occidat, cui non satis est, interficiat licet Principem ac Regem, & per ellam sole pulchriorem, & gigantem robustissimum, quinimo dilatat os, cunctos parata absorbere mortales. Talis est hic: *Et non decorabitur*. q. d. Non quiescet. Diuitias, spinae sunt, teste prima veritate & indubium est, quod cordi iniecia,*

quod crescant altius, tanto crucient molestius. Ita perdo se ponderat D. Basil ex quo scripsit D. Ambrosius, illud quod Dominus ait in Evangelio de diuite illo: cui quod diuites erat amplius, eo erant & care dolentiores: *Cogitabat intra se dicens: quid faciam quia non habeo, quo congregem fructus meos. O angustia*, exclamat D. Gregorius ad haec verba: *Ex fatiitate nata*. & c. de quibus alibi. Talis est tu diuitiarum helleo, proles Venetis impudica, dignitatum Tantalus: non enim saturaberis quantumlibet acquisieris & omnes terra licet aquas exhaurias, talem te post modum ingemifces, qualem te Iob describit, *Tenebitur plantis illius laqueo, & exardescet contra eum sitis*. Admirabili idem illud ipsi expressit sententia: *Infusa conatur oratione probare futurum necessario die iudicii: non enim diuina competit prouidentia permittere impunitos esse facinorosos, qui in omnia nefaria delicta corruunt effrenes crimina. Vade deinceps illos qualiter se totos deliciis, voluptatibus & huius vitae tradunt oblectationibus, seque terrenorum Dominos constituere diligenti adlaborent. Inter aeternos eorum meridiani sunt, qui calcatis torcularibus sitiunt. Verbum Meridiani sunt hoc tantum d. Scripturae loco legitur, & proprie significat, medium diem facere, quod tepos est, quod quieti, leuamini praeponitur, deputatur, funendo meridiem. Hoc si ntu dixit sponsa: *Vbi pascas, vbi cubas in meridie*, Cast. 1. Hoc quoque verbum v. n. poeta Latinus, *Meridianis, omissando per graecando, vna ducere*. Vitam contemplant mandatorum, Coaceruati, & cumulos congerunt bonorum temporalium, & in medio coram resident, quasi meridiani, & meridiem ducentes: sicut de sapientia diuina dicitur: *In plenitudine Sanctorum detentio mea*. Sic istum voluptatum, deliciarum, diuitiarum, dignitatum plenitudinem meridiando detinentur, q. d. Laxant suis appetitibus habenas, recreantur, delectantur, meridiani, & illi semper est huius gratulque meridies: ut enim concupiscentie super calori satisfaciunt, se totos omnibus his tradunt voluptatibus. *Inter aeternos eorum meridiani sunt*, & ter infelices illi postquam enim torcular vno labore caleuerunt, vnaque omnes expresserunt, siti languentes exarescunt, *Calcatis torcularibus sitiunt*. Quid agit Baeclos, impudicus hec calcans torcularia: hanc, illam, aliam, noctu diuque, qualibet hora sollicitans? Quid auri cupidissimus, qui hunc, qui illum inuicit contractum, hoc agit negotium, hoc & illud emittit hospitium, modo in vambis, modo in rannide,*

Job 5. 24.

Pro 30. 15 & 16.

Luc. 11. 21.

XVI. Aquam mundi conseruant.

XVII. Quod non satiatur aqua, ignis vero nunquam dicitur: sufficit.

XVIII. Meridiani sunt.

XIX. Inter aeternos eorum meridiani sunt.

XX. Calcatis torcularibus sitiunt.

XVI. Aqua mundi non fatiant.

Luc. 8. 15

rannile, modo in elocatione, modo in conductioe: quid dignitatem ardellio meris procurans viribus educere quasi calcando, huius & illius beneficentiam, illius quia potest opera sibi prævalere, & alterius sibi devincire potestatem. & paulo post omnes libebis videre rabida siti elanguescentes: non enim hæc terrena nostrum sufficiunt explere desiderium: imo verius dixerim, iustis acris accendunt. Hoc nobis prodigus eloquatur, in quo Christus omnia nobis voluit esse delineata. Quid egit, torcularia calcavit, vas expressit, donec illi nulla superesset virtus, nulla facultates. *Dispersit substantiam suam.* &c. Et tibi, quæi rabiosa laboret siti, tamenque plusquam canina: *Falsa est fames, valida, &c.* Hæ sunt aquæ mundæ.

§. 27. Aqua quam ego dabo. *Conditiones aquæ Dei perpende: prima est, quod factiles sint, & gratis dentur sicut aqua de petra.*

75a

Terz verò Domine aquæ quales sunt: *Omnes qui biberit ex aqua hac, quam ego dabo ei non sitiet in æternum, sed aqua quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam.* O verba divina! & quæ locum habeat, aptius dixerò, spiritum, eorum vnum quodque considerandi quàm accuratè diuina suæ gratiæ aquas describit! D. Aug. per aquas Christi intelligit Spiritum S. & D. Chryso. idem confirmat conformiter D. Evag. gelista, quando referens id, quod Christus dixit, ad illas inuitans, & exclamans: *Siquis sitit, veniat ad me & bibat, & de ventre eius fluent aquæ viæ:* continuo subiungit *Hoc autem dicebat de Spiritu, quem accipientur erant credentes in eum.* Idem opinatur D. Basil. ad illa verba psalterii: *Fluminis impetus letificat civitatem Dei.* Porro in quantum Spiritus S. in nobis habitat per suam gratiam, committere intelligimus per eius aquas divinam eius gratiam: *aquam viam vini scantem Spiritus gratiam appellas,* inquit D. Cyril. Illæ sunt eius aquæ: quia solus eas potest dare Salvator. Adverte autem cum D. Ambrosio, vim verbi. *Dabo,* quo Christus vitur: *Aqua quam ego dabo ei:* declarat enim elegantes gratiæ naturam, quæ quid est ex mera voluntate & gratuita datum liberalitate, quæ de causa singulari mysterio

(loquitur idem doctor) illo verbo vitur Propheta regius de Christo psalmo primo locutus: *Erit tanquam lignum quod plantatum est secus docentis aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo.* Est autem divina gratia huius arboris diuinae proprius fructus, quem ille solus poterat in mundum adferre: *Vidimus eum plenum gratiæ & veritatis & de plenitudine eius nos omnes accepimus, gratiam pro gratia.* Ipse fons est gratiæ, de quo emanat omnis gratia, ut alias exponimus. Dicit autem, quod fructus ille datur: *Fructum suum dabit.* Prima fronte non hic congruere videtur (inquit ille) verbū dandi, loquendo de arboribus: quia dare, propriè loquendo, tantummodo dicitur de eo, qui liberam habet dandi voluntatem, quæ dat, quod dat, unde Christus eo verbo vsus est, de supremo omnium dono locutus quò nos Pater æternus dignatus est, suum nobis filium, dans vnguentum, de clarans per hoc, quàm illum nobis bona voluntate tradiderit, & tantum ex illa nullo precedente titulo institit, quo ad hoc obligaretur. *Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret.* Et eadem phrasi loquitur D. Iacobus, ut declarat, id quod nobis dat Deus, liberè meraque illum dare voluntate. *Qui dat omnibus affluenter.*

Vnde apud Auctores, qui propriè loquuntur ac strictè, non inuenies (inquit) quod dicant terra dat herbas, sed producit, nec arbor dat fructum, sed fert fructum, ut videre licet in forma loquendi Spiritus S. in creatione mundi: qui dando terræ virtutem herbas producendi non ait: *det terra herbas, sed producat terra herbas,* non ait: *dent arbores fructum, sed germinent, verba de vobis S. scripturæ: Germinet terra herbam virentem, & facient em semen &c.* Et lignum pomiferum faciens fructum iuxta genus suum. *Ligna terra.* (D. ait Ambros.) *Fructum non dare, sed ferre dicuntur.* Ut quid igitur ait David: *Lignum quod fructum suum dabit?* Quia de Christo loquitur diuina arbore sapientiæ arbore vitæ, cuius fructus gratia est, & propriè dicit, quod ipse talem det fructum: ipse namque est, qui libera ac gratuita sua voluntate diuinam communitat abundanter gratiam, cui beneplacuerit, & quomodo voluerit, & per ipsam pro eius beneplacito illum recipimus: *Vnicuique nostrum data est gratia, secundum mensuram donationis Christi.* Ver quem maxima & pretiosa nobis promissa donant, ut per hæc efficiamini diuina consortes natura. Arbores hæc diuinam communitate.

Proph. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

D. Ambrosii, templare, quã ratione suum offerat dare fructum. *Aqua quam ego dabo &c. Lignum vite, & sapientia* (Loquitur D. Ambrosius) *Dat fructum, hinc est, largitur donat.* Ipse solus est, qui proprie dicere potest, quod istas det aquas. Illa sunt (ait) quas vidit Ezechiel de templo, Christo inquam profloentes, viuas adeo, ut in mare delapsæ, illud dulcorarent, piscesque mortuos reuocarent ad vitam? Erant illa flumibus illius, quod procedebat de sede Dei & Agni. Ve vidit D. Ioaones: quia gratia de Deo procedit, eamque Deus nobis per Christi merita communicat, ve dicendum erit, Hæ sunt aquæ Christi, cuius declarat ipse prerogatiuas, tres earum exponens qualitates mundanis aquis oppositas: sunt etenim obtentæ faciles, hominibus proprie, sicut extinguunt & satisfaciunt appetitui. Illas igitur expendamus.

IV.
Tres a- que Chri- sti condi- tiones.

V.
Cõditio quod gra- tis det.

Isa. 55.
Omnes sitiente: *venite ad aquas, & qui non habetis argentum, properate, emite, & comedite absque vlla comminatione.* Ostendit D. Ioaanni Evangel. fluxu fluminum, de quo diximus, aquarum viuientium ipso crystallo splendidio rem: *Ostendit mibi fluium aquæ vitæ, splendidum tanquam crystallum, procedentem de sede Dei & Agni.* Aqua adeo viuentes, ve omnibus darentur accidentibus, & arbores illis irrigate adeo viuide erant, ve nedum eorum fructus sed & folia vitam infunderent mortuis, salutemque ægrotantibus optatissimam. Vident Ioaannes has aquas, quã viuide sicut, quã preciosa, quã fructuosa? Igitur denunciat: *Quis sitit veniat, & qui vult accipiat aquam vitæ gratis.* Nihil aliud ad eos aliquid dandum exposci- tur, quã vt ipse illas velit: *Qui vult accipiat gratis.*

VI.
Deus di- uicias nõ requirit

Satis superque de hoc diximus illa Domini ad Paralyticum verba ponderantes: *Vu sanus fieri?* Et optime dixit nobilis ille apud Diuum Augustinum, de quo paulo superius, qui per- pensis laboribus quibus ad Imperatoris terreni gratiam scanditur, quibusque in illa proficitur, adiungit: *Antequam autem Dei, si volo, ecce nunc bona, vt tibi sua gratia aquas largiatur cele- requirit, quinimo præcepit illis abrenunciare illi,*

quos his vellet implere, suos Apostolos, & in- uenem illum, qui ab eo querebat: *Quid fac- iendo vitam æternam possidebo, remitte, ac tunc præcepit: Vade vende omnia, quæ habes, & da pauperibus; & veni sequere me, & habebis thesaurum in celo, vt te omnibus, quæ mundi erant, denudaret, Christum sequeretur; Clamat, is quibus nec aurum est, nec argentum vt emant; ore prophætico: *Et qui non habetis argentum, properate, emite, & Domine & quid ais? Venite, emite, qui non habetis argentum.* Hoc primum ab emptore quantum & recipitur, vt argentum habeat: etenim sine illo frustra mundanas pec- quantas, officinas accedit, vt serica, bombyci- na, aulæ, byssus &c. sibi comparet. Sic est, vt dicit, in illis, qui terrena hæc pretiosa con- quirunt, attrahunt in mea officina non dantur pretiosa gratia mea aulæ, serica, & polymita virtutum, nisi pretio voluntatis; illi namque plura dantur, qui seruentiorem & eadem mea gratia acrius concitatum.*

Sepe numero verba illa Domini imitantes, so- que Diuus Paulus adducit, quibus probat, quom- grauito nobis Deus sua offerat dona. *Ne dix- ris in corde tuo: Quis ascendit in celum: id est, Christus deducere, aut quis descendit in aby- sum? hoc est, Christum à mortuis reuocare: Sed quid dicit Scriptura? Prope est verbum in ore tuo, & in corde tuo &c.* Non à se exposcit, Deus, vt in celum ascendas aquas quaeritur, quas in mundi creatione cælis ipsi superpos- suit, vt Dauid testatur: *Aqua qua super caelos sunt.* Nec vt in abyssos descendas, vt eas quæ in profundo latent, inquiras: gratanter tibi illas dat, illas ex corde flagitant: *Prope est verbum in corde tuo &c.* Tam faciles sunt aquæ obtentæ, vt eas ipse vitroneus offerat, ipse roget ipsos aquarum aspernatores. Quoties ad animæ tuæ graviter pulsat ostium, suas tibi offerendo mi- sericordias? *Ego sto ad estium & pulso, Ex in- genio predit D. Ambrosii conceptus ille, quem nota- tur in notissimis illis aquis de petra Horeb de- scendentibus. Sicut nimia populus exarsit, ebat, ad Deum Moyses conf. git, postulans extingui necessitati remedium. Vade, præcepit Dominus, tu cum senioribus populi, percutite petram in montis Horeb cacumine præcellam, & fluat aquæ largissime: *Et exiit ex ea aqua, vt bis ad 17. populus.* Accessit promp- te Moyses ad petram, virgâ percussit, & in fontem conuertit, cum suauissimum, tum abundantissimum: idcirco vocatur*

vocantur aqua ille, mel: *Eduxit mel de petra.*
 Deut. 6. Prodit Apostolus & ait: Ne credideris opus hoc esse vacuum aut inane. quoniam in hoc nobis Dominus non contemnendam præmittit figuram eius, quod in mundum veniens factus homo esset impleturus: *In figura facta sunt nostri.*
 Et enim petra illa supereffluens regurgitans aquas, symbolum est Saluatoris, cuius aque nostrum essentia sitim extingunt: *Bibebant autem de spiritali, consequente eos petra: petra autem erat Christus.* Duo de petra illa commemorantur. Primum quod est spiritualis: *De spiritali.* Secundum quod illos sequebatur. *Consequente.* Quomodo ait: *De spiritali petra.* Nonne corporalis erat & visibilis? Unde quomodo dicit, quod eos sequebatur? Nonne semper eodem loco manebat immobilis? divinis sciant hæc verba mysteriis. Petram illam dicit spiritalem: licet enim in se corporalis esset, & sensibilis, mysteriis tamen & sacramentis erat plena spiritualibus, ex illa scaturientibus maiori veritate, quam a jure ex illa dimanantes: de quibus S. Patres miranda concipiunt.
 Verbum illud, *Consequente eos,* multi intelligunt, quod idem sit, ac *Satiante eos*, quod suis aquis sitim expleverit. Itaque declarat D. Thom. *Consequente, id est, satisfaciens, eorum voluntati.* Sic enim indicat inquit propheta David: *Desiderium eorum attulit eis.* Similiter & D. Anselmus aliique Patres. D. Hieron. multorum hebraeorum indicat sententiam opinantium, quod ipsa petra in fontem mutata populum per viam comitaretur, quæ sententia, licet et sonat, suas patitur difficultates est tamen admirabilis, si illam explicaveris cum D. Ambrosio, qui ait, quod petra tam vberes ex se gurgites diffunderet aquarum, ut ipsas sequebatur Israelitas, ita ut ipsas latras ac eas fugientibus, nihilominus post illos fluxu perpetuo sequebantur, & per ostia tabernaculorum intrarent, ac per quamlibet rimam, tali veritate, ut illas viscerent, sicut & manna, & quæ Gillas fugerent: *Aqua fugientes populos sequebatur, ut biberent, ut non sitirent, redimebantur. Et non perirent.* Notate hæc verba. *Fugientes populos sequebatur.* Ad quid hæc omnia? D. Paulus inquit D. Ambrosio, vobis hoc exponit subiungens: *Petra autem erat Christus.* In illa petra Christus figurabatur, & non aquarum vicentiam & diuinarum: etenim illas tantâ largitur abundantia, tanquam multitudine gratiæ, ut nedum eas offerat postulan-

tibus, sed & ipsos eas fugientes sequatur, illis per portas eorum influat: ita ut aliquando tibi superflua, molestæque esse videantur. Quoties tanta te fatigavit abundantia gratiarum, quoties exclamasti: *Heu toties confiteri, toties communicare, tot stationes, tot conciones, tot sacra tot indulgentia!* Hinc tibi liquebit quam nullo negotio diuinæ gratiæ fontes obtudantur. Heu quam hoc iniquo fert animo Deus, qui has te videt vilipendere, gratis tibi oblatas, & quod ad aquatum curras ad cisternas fontentes, dissipatas, vermibus execrandas: *Obscurate oculi super hoc, & porta eius desolabitur.* *vehementer. Ducentim malis fecit populus meus: me dereliquerunt fontem aquarum & foderunt sibi cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas.* Et paulo post: *Et nunc quid tibi visum via Aegypti, ut bibas aquam turbidam? & quid tibi cum via Assyriorum, ut bibas aquam fluminis?* Appellat aquam fluminis, aquam Nili, quæ semper gurgite fluit turbulento, ac lutofo. O prodigum! cum homo sit adeo bonorum amicus, & laborum inimicus, illa sequebatur, quæ sunt ipsi de peccatis bonis viliora idque immensis laboribus, & illa bona deserat, ac contemnat, quæ viua sunt, vera, solida gratiæque presentata. Quis non obstupescat? Magnos nobis præbet hæc materia discursus, omnibus obuios quæ ratione & intellectu possentiam se namque reuerfus, dicat dignitatem ardore cum nobili illo generis relato: *Dic, quæ te, omnibus istis laboribus nostris, quo ambimus pervenire etc.*
 Faucat mihi Deus, qui ego ita laboro, tantis anxietatibus, curis, muneribus, correspondentiis animi præteritionibus, illo venentis dignitatem seu honorem, quem nescio num sim consecutus, & cum iam obtinero num mihi sit permansurus, & supremam tantummodo volendo dignitatem, quæ est esse filium Dei, ac regnorum eius omnium heredem, obtinere possim, nec tamen illi conquirendo vel parum adhibeam? Heu me damnatum (exclamat auri cupidissimus) quid studeo corporis & anime laboribus intentus, vires meas fortemque principalem exponens quatuor, solum inhians lucro, quos nescio an sim lucraturus, & obtentos num statim non sim perditurus: & cum ita ad manum habeam omnes cæli diuitias in æternum duraturas, non ad eas oculos vel semel dirigam? Me miserum (ingemiscat cum prodigo sensualis) quod infelix pereram appetitibus erosus carnalibus, sensibus istis

fert etiã nolentibus.
 Hiero. c. 2. 12.
 XII. Peccatores miseram suam deplorent fortem.

siderant satis facere sordidis & impudicis, ipsi porcis inhonestior: & qui gaudere possim, patet: domus opibus, in talem proles sum abiectiorem miseramque servitutem, subiecti diabolo mancipium? qui hac fieri credat. Obstupescant caeli, mirentur Seraphim, quinimo perpetua nos huius rei capiat admiratio. Hæc igitur est, prima aquarum Christi conditio, nimirum quod obtentu faciles sint, ut pote datæ. *Aquam quam ego dabo ei.*

§ 28. *Secunda conditio, quod propria sint hominibus, in quibus Deus residens, sit fons: Fiet in eo fons &c.*

Secunda conditio aquarum Christi ei est, ut propria sint homini: *Aquam quam ego dabo ei.* Illi in particulari. Et in hoc, quod Christus huius aquæ declarat excellentiam, asserit quod per modum dubij proposuerat Samaritana, & pro certo confirmat, quod illa difficile crederet, omnemque sepelit dubitatem. Et in hoc ipse capit se Dominus, quis esset, manifestare; quatenus hinc pateat, quam excellens sit hoc aquarum donum, quod illi offert, quantumque sit ille dignior, qui dixerat: *Da mihi bibere.* Dixit illi mulier respondendo ei, quod Christus de doni magnitudine, quod illi promittebat, dixerat dom aquam peteret, & celestis fontis si responderat aquas: *Numquid tu maior es Patre nostro Iacob, qui dedit nobis puteum?* Cui licet non responderi verbis hoc illi concedendo, & ita esse: si mando, prout illa interrogabat, ne mulieri daret occasionem, indicandi, quod hoc ex quadam superbo proferret arrogantia, vult nihilominus hoc illi opere confirmare, per hoc illi declarans, sic esse, quod scilicet maior esset & dignior Patre Iacob, ut per hoc ab illa cognitum eius sibi conciliaret reverentiam, & subiceret suæ doctrinæ, obedientiæ, & adorationi semine voluntatem. Habuerunt Iacob ut vitum eminentem, meritisque sublimem, qui plurima à Deo consequeretur, eo quod huius putei aquas Provincie concesserat Samaritæ, ex quibus ipsi, eorum alimenta maiora & minora dabantur.

II. Hinc format suum Redemptor noster argumentum, quo seipso Iacob exponat esse superiorum. Si Iacob nomen obrinuerit magni atque excellentis, ob concessas vobis huius

putei aquas, quæ non nisi ad breve tempus sitim extinguunt, nec aquæ sunt vitæ, sed animalibus brutisque communes, quando sum ego dignior ac venerabilior ipso Iacob habendus, qui tibi aquas do, & exhibeo, quæ nedom ad breve tempus sitim extant, sed in æternum: etenim qui vel semel ex illis biberit aquas quas Christus exhibet, sitis ardorem non sentiet, in æternum. Deinde aquæ sunt vitæ, brutis ac animalibus non communes, sed creaturis propriæ tantum intellectualibus. Illas bruta non capiunt, nec ceteræ bibunt creaturæ corporales, non caeli, sol, luna, sidera: gratia namque participatio quædam est naturæ diuinæ, per quam anima in se esse recipit diuinum, omnibus, quæ nondum extollit, eminentius, imo ipsis Angelis, ac supremis dignius Seraphinis. Hanc non capit, nisi natura intellectualis Angelica scilicet & humana.

Accuratius hoc nemo describit, quam ipse Rex, & Propheta David: ut notat D. Augustinus, expendens Dei misericordiam qua cunctis prouidit creaturis abundanter. *Homines & iumenta saluabis Domine, quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam Deus. Filij autem hominum sub regimine alarum tuarum sperabunt, lubricabuntur ab obertate domus tuæ, & torrente voluptatû tuarum potabunt eos: quoniam apud te est fons vitæ. O Domine, quam magna, excelsa & multiplicata est misericordia tua/hoc significant illa verba si legeris ea cum admiratione. Quemadmodum id est, quantum multiplicasti misericordiam tuam! Ad onnes peruenit, ex eodito, multiplicatur, quantum totæ multiplicatur creaturæ.*

Cum omnibus prouideas, omnibus des vitam, salutem, & alimentum, iuxta cuiusque naturam hominæ & iumenta multiplicans. *Homines & iumenta saluabis Domine.* Verum tamen hoc euidens liquet in eo quod si is offert hominibus. *Filij autem hominum &c.* Nota cum D. Augustinus, quod ponat homines & filios hominum: Licet enim in S. Scriptura sæpius hæc nomina idem significant, hic tamen diuersa donant, & alio secundum quod homo in se duas valde differentes complectitur naturas: vnâ generalem & communem animalibus, quâ participat cum iumentis, quocirca illos simul conuenit *Homines & iumenta.* Alteram suæ speciei propriam, scilicet intellectualem & rationalem, iuxta veramque illi consulit Deus: Secundum illam quam habet cum animalibus communem, illi prouidet, quemadmodum

quemadmodū & illis. Creavit Adam & Evam, & in paradiso constituit illis ait: En vobis & animalibus prospexi, ut comedatis, quasi ex eadem lance, Irusius herbasque terræ: *Eccededi vobis omnes herbas afferentem semen super terram, & universa ligna que visunt vobis in escam: & cunctū animantibus terra, omnique volucri cœlis & vniuersis qua mouentur in terra, & in quibus est anima visens: ut habeant ad vescendum.* Videte terræ aquas, cibos, delicias corporales, vires, pulchritudinem, agilitatem, sanitatem. Hæ sunt illæ aquæ putri terreni, quæ creauit Deus hominibus & iumentis communem, omnes ex illos haerunt aquas, illas sectantur ut diximus.

Alia autem agias, (ait David) habes o Domine, filius hominum proprias, id est homini, secundum illud, quod ahi super animalia propriū est, nimirum aquas diuinas & gratia, donorumque cœlestium, aquas quæ explent appetitum, & si tum eas bibentis extinguunt, ut vidimus inquit D. Ambros. & D. August. in Apostolis: cum enim ipso die Pentecostes, ex illis bibissent superfluentem illos Iudæi iudicauerunt ebrios: *ne bria bantur ab obertate domus sue, & torrente voluptatis sue potabu eos.* Ille sunt igitur aquæ tibi propriæ, quarum fons tua ipsa est natura diuina: *Quoniam apud te est fons vita.* Illisque sunt propriæ, qui naturam habent iuxta imaginem & similitudinem tuam, scilicet hominibus, Aquæ diuina, quas nec capiunt, nec recipiunt homines, vita viuentes animalium, qui pari cum illis passo procedunt ut irrationales: *Homines & iumenta,* quam optè de illis Apostolus: *Animalis homo non percipit ea, quæ sunt spiritus Dei.* Quocirca nec illas aestimant, nec optant, nec magnificiunt, nec illas inuestigant ex desiderio.

Quo doloris sensu illis hæc verba David accellat prudentissima: *Filii hominum usquequo graui corde, ut quid diligitis vanitatem & quæritis mendacium?* Conuenit hoc Filii hominum, cum illo, *Filii autem hominum:* etenim cum hominæ loquitur iuxta illud quod natura cæteris supereminet animalibus, & omnibus quæ in mundo continentur, est excellentior, secundum quod ad imaginem Dei que creatus est similitudinem. Heu quanta calamitas, o mortales, ut fieri possit, vos omnè mouere lapidem, ut bona conquiratis corporalia, delicias sectemini carnales, appetitus amētis inordinatos, bona substantiæ alio exigat, ut in illis plus quam homines par-

ticipient animalia! Quid non agis pro cibo & potu, quid pro vestimento? quid pro breui peritura sanitate? quo studio non laboras, domina, ut pulchra appareas, & tu pro perdita salute recuperanda quam his omnibus perfectis ac integris potiuntur animalia? *Diligitis vanitatem.*

Quod desideratis vanitas est, & instar fumi dispergitur sanitas, robur corporis, opes venustas: *Quæritis mendacium.* Aquas quæritis mendaces, quæ nihil habent præter inanem apparentiam, & quando manu illas apprehendis mendaces esse inueniuntur. Aquas quæ tibi proprias, diuinam scilicet gratiam, donaque cœlestia, Faxit Deus aperiantur nobis oculi, & aquarum nobis istarum pateat excellentia & gratia pulchritudo, esse illud spereminent, quo Deus animam dignatur, quæ velut SS. Trinitatis thronus fulgeat splendidissimus, in qua multo residet sublimis, quam in ipsis cœlis empyreæ. Hæ sunt illæ aquæ, quas non capiunt animalia, nec cæteri creaturæ materiales, licet sint ipsi cœli lucidissimi, Quinimo mihi persuado, Christum hoc verbis illis præclarissimis indicasse, quæ profundissimos S. Theologæ concludunt articulos: *Aqua quam ego dabo ei, fiet in eo fons aqua salientis in vitam æternam.* Etenim per aquas gratia quas Deus animæ largitur, fit, ut in ea inhabitet ipse Deus, fons factus diuinus omnium suorum bonorum, quibus non habet aut digniora, aut eminentiora.

Difficile est intellectu, quo modo Deus per diuinam suam gratiam habiter in anima: licet etenim nihil sit sapius repositum, opinor tamen nihil à vobis minus intellectum. Habitat Rex in suo regno, non personaliter in omni existens loco, sed in curia sua residens imperat, ordinat, disponit & suorum regit ministerio seruorum. Est autem anima existens in gratia, regnum Dei, in quo tota inhabitat, SS. Trinitas. *Ad Iohann. 14*

Quomo- do Deus habiter in anima

Quo doloris sensu illis hæc verba David accellat prudentissima: *Filii hominum usquequo graui corde, ut quid diligitis vanitatem & quæritis mendacium?* Conuenit hoc Filii hominum, cum illo, *Filii autem hominum:* etenim cum hominæ loquitur iuxta illud quod natura cæteris supereminet animalibus, & omnibus quæ in mundo continentur, est excellentior, secundum quod ad imaginem Dei que creatus est similitudinem. Heu quanta calamitas, o mortales, ut fieri possit, vos omnè mouere lapidem, ut bona conquiratis corporalia, delicias sectemini carnales, appetitus amētis inordinatos, bona substantiæ alio exigat, ut in illis plus quam homines par-

Est autem anima existens in gratia, regnum Dei, in quo tota inhabitat, SS. Trinitas. *Ad Iohann. 14*

zum veniemus, & mansorem apud eum faciemus. per essentiam, presentiam, & potentiam, non tantum in esse naturali, dando ac conservando bona naturæ, sicut est in omnibus rebus, iuxta declarationem D. Thomæ, sed secundum esse supereminens, quod idem Doctor ibidem vocat, *Singularem modum;* fons factus diuinus, supra omnem naturam, & supra omne quod creatus intelligere potest intellectus, quod fit, ut cor sit quasi scaturigo aquarum adeo viuentium, ut in vitam profiliant temp-

IX. Aquæ hōmini propriæ, est gratia.

X. Quomo- do Deus habiter in anima

1. p. 28. a

VI. Vniuersæ pōder. Deo. Gen. 1. 1.

VII. Quæ sint aquæ hōmīni propriæ

1. p. 31.

1. Cor. 12.

1. p. 13.

VIII. Homīnū deplora- tōe mīse- rā.

sempiternam : quia residens Deus in anima per gratiam , sic ipsa purus & excellens aquarum fons divinatorum, quas ex se diffundit, dat lucem intellectui, quo illuminatur, amorem voluntati, quo inflammatur, fortitudinem irascibili potentie, concupiscibili temperantiam, omnem auferendo ex illa locordiam, eius ardores moderando, gustum, infundit ineffabilem, cuius ignarus est mundanus, qui que cor habet terrenis implicatum. *Quem mundus non potest accipere, nec scit eum,* ait Christus sed ut Ioanni dixit Angelus, ille dumtaxat qui illum meretur accipere.

Ioan. 6.14
23.

XI.
Hoc vidit S. Theresia.

XII.
Similitudines.

Huius quandam imaginem seu splendorem concessit Christus charissima sibi sponsa S. Theresia de Iesu, vidit etenim, die quodam, qualiter esset Deus vnus in essentia, trinus in personis in anima sua, quod illam totam occuparet, totam impleteret, velut si omnes pelagique vna spongia comprehenderentur, totam illam penetrantes, inebriantes, occupantes, omneque spongia vacuum adimplentes. Et quasi sol eximio concluderetur adamantis, qui super per illum perfecte radios diffunderet, quibus illum illuminat, exsiccant, ornat, & qualibet ex parte mille splendoribus, radiisque decorat ineffabilibus. Hinc intelliges, quid sit quod frequenter diximus, communis est v. Scriptura loquendi modus: quod Deus regeret in electis suis in hac vita per gratiam, & in altera per gloriam, que perfecta est gratia, quod d. quod sit in anima eo modo, quo mare totum esset intus in spongia, & sol in adamante, suam illi communicans lucem, splendorem, calorem, pulchritudinem, dant animam esse quoddam diuinum, quo Deus ipse esse videatur, sicut adamans, qui totum in se solem comprehenderet, sol ipse esse vi feretur.

83

Venit Deus & in ipsa residet, ut Rex in suo regno, imo & multo excellentius: Rex etenim in suo regno residet, ex eo sua recipiens bona, & a subditis quacumque conseruanda: regie sue sunt necessaria Maiestati: Deus autem non aliquid ab anima nostra recipiens, nec ab eius potentia, sed ipsi, illisque tribuens, & integrè, atque perfecte, quidquid boni possit, comunicans: in hoc enim consistit Dei regnum in animis electorum: Hæc omnia illis in hac vita comunicat secundum suam capacitatem, & in gloria compleit ac perfecte, & in hoc glorie statum speramus, quod Deus in singulis regeret beatis, ipse totus in singulis in-

habitant, suorum factus bonorum fonteter.
nozum.
His concessis, innotescit quod dum de gloria dicemus, ponderabimus ex Toile Propheta: *Per omnes riuos iuda ibunt aquae, & fons in domo Domini egredietur, & irrigabit terram spinarum.* In hac vita habitat Deus in anima: quia gratia recipit aquas, velut in propria demo, & regnat non taliter, qualiter, sed fons factus, qui totum irrigat hominem, omnesque perlit animæ potentias: *Eiet in ea fons.* Omnes arce rigat hominis corporis & anime, ut canere cum Dauide possit: *Cor meum & caro mea exultauerunt in Deum viuum.* Paolum considera, in quo recedit, ita ut in eo inhabitat se fontem ostenderit, lucem eius infundens intellectu, voluntati charitatem, debiles eius potentias erigens, rebelles reprimens motus, oculos in aspiciendo componens, linguam in loquendo pedes in ambulando &c. Seraphim contemplate terrenum D. Franciscum, & Apostolum omnimodis mirabilem S. P. N. Dominicum, ceterosque Sahctos recepta namque diuina gratia, sequunt in illis Deus factus fons vite: *Eiet in eo fons aquæ vne.*
A qua ita tales sunt, ut ad eas nequeat accedere animalia, nec ipsi eorum; ne quidem empiricum, secundum substantiam suam materialem: quoniam has aquas solummodo creature recipiunt rationales seu intellectuales. Hoc arbitror Christum his verbis in similitudine dixit: *Regnum Dei intra vos est.* Ne crederis principium Dei regnum, & celorum amplitudine contineri, nec sacerum eminentia ceteris latitudine: cum suis mineralibus, fontibus, plantis, arboribus &c. Quia in his non residet Deus, velut in throno, ubi se possit extendere, bona gratie supernaturalis comunicando: quoniam hoc solum inuis fit in anima, que horum omnium capax est; ipsa sola fontis huius aquas recipere potest aberrima. Has igitur Christus exhibet mulieri: *Aqua, quam ego dabo.* O quæ donum: nullum namque illo maius potest Deus purè concedere creatura: tota suâ cunctipotens omnipotentia.
Vtinam nobis oculos tribuat Deus, quibus animam has aquas recipientem liceat intueri, quam pulchra, quam diues, quam Deo gratia præfulgeat! Hoc D. Catharina Senensis aperit, ut ealem videret, ex qua visione quasi in extasim rapiebatur admirabunda. Quocirca magis deprecari illi aua d.